Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от № * 9 /^

О проведении муниципальных юнармейских
военно-спортивных соревнований «Зарница»
среди обучающихся общеобразовательных
организаций Сорочинского городского
округа

В целях совершенствования подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций к военной службе, привлечения к военно-
патриотическому воспитанию молодёжи широкого круга заинтересованных
организаций и общественности Сорочинского городского округа, на
основании муниципальной программы «Развитие системы образования в
Сорочинском городском округе Оренбургской области на 2014 -  2021 годы»,
утвержденной постановлением администрации города Сорочинска
Оренбургской области от 11.10.2013 № 321-п (с изменениями и
дополнениями), руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области,
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
постановляет:

1. Провести муниципальные юнармейские военно-спортивные
соревнования «Зарница» среди обучающихся общеобразовательных
организаций Сорочинского городского округа на базе муниципального
бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
школа № 5 имени А. Н. Лавкова» города Сорочинска Оренбургской области
с 16 по 24 апреля 2019 года.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению

муниципальных юнармейских военно-спортивных соревнований «Зарница»
среди обучающихся общеобразовательных организаций Сорочинского
городского округа (далее -  оргкомитет) согласно приложению №1.

2.2. Положение о муниципальных юнармейских военно-спортивных
соревнованиях «Зарница» среди обучающихся общеобразовательных
организаций Сорочинского городского округа согласно приложению №2.

3. Управлению образования администрации Сорочинского городского
округа (Урюпина Г.В.):

3.1. Обеспечить участие команд в муниципальных юнармейских
военно-спортивных соревнованиях «Зарница» среди обучающихся
общеобразовательных организаций Сорочинского городского округа;

3.2. Организовать спортивные мероприятия по программе
муниципальных юнармейских военно-спортивных соревнований «Зарница»
среди обучающихся общеобразовательных организаций Сорочинского
городского округа.

4. Управлению финансов администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области (Такмаковой Т.П.) обеспечить
финансирование муниципальных юнармейских военно-спортивных
соревнований «Зарница» среди обучающихся общеобразовательных
организаций Сорочинского городского округа за счет средств бюджета
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, предусмотренных подпрограммой «Вовлечение молодежи в
социальную практику Сорочинского городского округа на 2015-2021 годы»,
подпрограммой «Развитие общего образования детей Сорочинского
городского округа на 2014-2021годы» муниципальной программы «Развитие
системы образования в Сорочинском городском округе Оренбургской
области на 2014-2021 годы», в соответствии со сметой согласно приложению
№ 3 .

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
начальника Управления образования администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области Урюпину Г.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на Портале муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ

Разослано: в дело, в прокуратуру, МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности», Управлению
финансов, Управлению образования, военному комиссару (Сорочинского городского округа ,
Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области), Совету ветеранов, Вагановой
Е.В., Рябых Е.С., членам оргкомитета.

http://www.sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от № W 'K s

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению муниципальных

юнармейских военно-спортивных соревнований «Зарница»
среди обучающихся общеобразовательных организаций

Сорочинского городского округа

1. Мелентьева Т.П. - глава муниципального образования Сорочинский
городской округ, председатель оргкомитета;

2. Урюпина Г.В. - начальник Управления образования администрации
Сорочинского городского округа, заместитель председателя оргкомитета.

Члены организационного комитета:

3. Такмакова Т.П. -  заместитель главы по финансовой политике -
начальник Управления финансов администрации Сорочинского городского
округа;

4. Абдулгазизов Г.Х. -  военный комиссар
(Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского
районов Оренбургской области);

5. Ларионов В. М. - председатель местного отделения ДОСААФ России
Сорочинского района Оренбургской области;

6. Елисеева М.А. -  директор РИД «Сорочинский вестник» -
Сорочинский филиал ГУП «РИА «Оренбуржье»;

7. Кадышева О. И. -  главный специалист Управления образования
администрации Сорочинского городского округа;

8. Макарычев В. А. - директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная
школа» г. Сорочинска Оренбургской области;

9. Пеннер Н.В. - директор муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования«Центр детского творчества» Сорочинского
городского округа Оренбургской области;

10. Козлова С. Г. -  руководитель Муниципального методического
объединения ОБЖ, организатор ОБЖ МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 117 имени М.В. Стрельникова»г. Сорочинска Оренбургской
области.

Члены организационного комитета, которые не находятся в непосредственном
подчинении главы муниципального образования Сорочинский городской округ, являются
членами организационного комитета по согласованию.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
ОТ

Положение
о муниципальных юнармейских военно-спортивных соревнованиях
«Зарница» среди обучающихся общеобразовательных организаций

Сорочинского городского округа

1. Общие положение
1.1. Муниципальные юнармейские военно-спортивные соревнования

«Зарница» среди обучающихся общеобразовательных организаций
Сорочинского городского округа и юнармейских отрядов
общеобразовательных организаций (далее -  Игра) -  это комплекс
соревновательных мероприятий по основам подготовки к военной службе,
физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности.

1.2. Цели игры: патриотическое и нравственное воспитание, морально­
психологическая и физическая подготовка подростков к службе в
Вооруженных Силах Российской Федерации.

1.3. Задачи игры:
- Популяризация здорового образа жизни обучающихся;

Формирование соответствующего поведения в условиях
коллективной деятельности у обучающихся;

- Развитие общих физических качеств: силы, быстроты, ловкости и
выносливости у обучающихся;

- Адаптация к условиям военной деятельности и выработка навыков
безопасности жизнедеятельности (эмоционально-волевая устойчивость,
внутренняя готовность к выполнению требований воинской службы,
ответственность, саморегуляция, быстрая ориентация в обстановке,
коммуникативные качества).

2. Порядок, сроки и места проведения соревнований

2.1. Соревнования проводятся по территориальному принципу в два
этапа:

1 этап: соревнования в общеобразовательных организациях -  с 16
апреля 2019 года;

2 этап: муниципальные соревнования -  24 апреля 2019 года;

2.2. К участию в муниципальных соревнованиях допускаются команды-
победители общешкольных соревнований. Для участников соревнования
общеобразовательных организаций необходимо предоставить заявку

(приложение №1 к настоящему Положению) и протокол (заверенную
копию) 1 этапа соревнований в день проведения муниципального 2 этапа, а
также документ, подтверждающий возраст участников соревнований.

Место проведения -  МБОУ «СОШ №5 имени А.Н.Лавкова», начало
регистрации 10.00ч, открытие -  11.00ч.

2.3. На областные соревнования юнармейских военно-спортивных
соревнований «Зарница» отправляется команда, занявшая первое, место на
муниципальных соревнованиях.

3. Руководство соревнованиями
3.1. Руководство и проведение первого этапа игры осуществляют

руководители общеобразовательных организаций, на основании приказа
руководителя общеобразовательных организаций.

3.2 Руководство, координация и осуществление судейства второго
этапа игры осуществляется на основании приказа Управления образования
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

4. Участники соревнований
4.1. К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся

образовательных организаций в возрасте 13-15 лет, которым на период
проведения с предоставлением дополнительной справки на участие в
соревнованиях, заверенной врачом). В малокомплектных школах состав
команды и виды программы могут меняться на усмотрение администрации
образовательной организации, но не менее 50 % от всех видов программы.

4.2. Состав команды: 9 человек (5 юношей, 3 девушки и 1
представитель образовательной организации -  тренер команды
(преподаватель ОБЖ). В состав команды входят обучающиеся (юнармейцы)
одной образовательной организации.

4.3. Команда должна иметь единообразную военную форму (камуфляж)
с головным убором и нагрудной эмблемой (нашивкой), информирующей о
принадлежности участника к той и или иной команде.

5. Программа соревнований
5.1 При подготовке ко всем видам программы соревнований

необходимо руководствоваться методическими рекомендациями «Методика
проведения областных юнармейских военно-спортивных соревнованиях
«Зарница» среди обучающихся образовательных организаций и юнармейских
отрядов».

5.2 Военно-историческая викторина
Соревнования проводятся в форме тестов по вариантам и оцениваются

по количеству правильных ответов, данных на вопросы: 1 правильный ответ
-  1 балл. При подведении итогов викторины учитывается количество
времени, затраченного на ответы викторины.

5.3 Военная подготовка
5.3.1. Разборка и сборка автомата Калашникова (на время). Командный

результат определяется по сумме времени участников.
5.3.2. Строевая подготовка.
Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученной за

выполнение приемов.
5.3.3. Конкурс «Равнение на знамена».
Участники предоставляют на конкурс знамена муниципальных

общеобразовательных учреждений и клубов.
Атрибуты: парадная форма одежды с аксельбантами, макеты оружия

(автомат или шашки), перевязи у знаменных групп.
Конкурс проводится по двум номинациям:
- несение почетного караула: вынос знамени, представление знамени и

смена караула у знамени;
- вынос флага, прикрепление флага к флагштоку, подъем и спуск флага.
5.3.4. Надевание противогаза.
Надевание противогаза в составе отделения (на время). Командный

результат определяется по сумме времени всех участников команды.

5.4 Физическая подготовка
5.4.1. Силовая гимнастика:
- юноши -  подтягивание на высокой перекладине (вис хватом сверху);
- девушки -  сгибание-разгибание рук в упоре лежа на полу (при

выполнения упражнения руки расположены вдоль тела «кузнечиком»).
5.4.2. Бег на время (60 метров).
5.4.3. Метание гранаты на дальность (граната учебная, школьная):
- юноши -  вес гранаты 500 гр.;
- девушки -  вес гранаты 300 гр.
Метание производится в коридор шириной 15 метров.
5.4.4. Стрельба. Дистанция пулевой стрельбы из пневматической

винтовки -1 0  м, мишень спортивная № 8, положение для стрельбы: стоя без
опоры.

5.4.5. Бег по стадиону (1 км -  девушки, 2 км -  юноши).
При равенстве результатов преимущество отдается команде участника,

показавшего лучшее время в личном первенстве.

5.5 Рапорт о проведении «Вахты Памяти»
5.5.1. Команды предоставляют творческий рапорт (с использованием

аудио-, видео-, фотоматериалов) о работе, проделанной в течение учебного
года образовательной организацией. Продолжительность рапорта: не более
10 минут.

5.5.2. Рапорт состоит из 2-х номинаций:
- система патриотического воспитания образовательной организации;

- «Равнение на героев» -  рассказ о ныне здравствующем земляке,
участнике Великой Отечественной войны, участнике локальных войн и
военных конфликтов или Почетном жителе Сорочинского городского округа.

Победитель определяется по сумме оценок 2-х номинаций. Нарушение
временного ограничения штрафуется: минусуются 0,5 балла за каждую
минуту сверх нормы.

6. Медицинская подготовка
Соревнования проводятся в форме тестов по вариантам и оцениваются

по количеству правильных ответов на вопросы: 1 правильный ответ -  1 балл,
(вопросы в методике)

При подведении итогов конкурса учитывается время, затраченное на
ответы.

7. Правила соревнований
7.1. Соревнования проходят в соответствии с общеевропейским

Кодексом спортивной этики «Справедливая игра -  путь к победе»,
принятым в 1985 году Советом Европы. Кодекс включает в себя положение
о праве детей и юношества участвовать и наслаждаться спортивной
деятельностью, а также обязанности организаций и взрослых лиц
распространять правила Справедливой игры и обеспечивать уважение этих
прав.

Понятие «Справедливая игра» включает в себя больше, чем простое
следование правилам Игры: оно включает в себя понятия дружбы, уважения
и почитания атмосферы, в которой осуществляется спортивная деятельность.

Справедливая игра -  это образ мышления, а не только поведения. Она
исключает обман, применение допинга, насилие, оскорбление (физическое и
словесное), эксплуатацию, а также неравные возможности.

Принцип Справедливой игры -  уважительное и бережное отношение
друг к другу и к каждому в отдельности, является важным аспектом в
установлении таких взаимоотношений и стиля поведения, которые делают
Игру безопасной для всех участников.

Все участники и организаторы соревнований должны соблюдать
Кодекс спортивной этики, принципы Справедливой Игры, настоящее
Положение.

7.2. Расписание соревнований.
Соревнования — это не только программа спортивных состязаний, это

единый комплекс разнообразных мероприятий, связанных между собой
идейно и во времени.

Команды, сознательно подавшие заявку на участие в соревнованиях,
обязаны принимать все пункты расписания соревнований как обязательные к
исполнению и участию в них.

Нарушениями расписания соревнований считается:
- опоздание команды или ее представителя на мероприятия

соревнований (негрубое нарушение);
- регулярное опоздание команды или ее представителя на мероприятия

соревнований (грубое нарушение);

- нарушение режимных моментов (грубое нарушение);
- самовольная отлучка с мероприятий Игры (грубое нарушение).
В случае неоднократного грубого нарушения расписания соревнований

команда может быть дисквалифицирована.
Обо всех изменениях в расписании соревнований должно быть

оперативно сообщено руководителю команды, а в случае его отсутствия -
представителю команды.

7.3. Протесты.
Протесты, подписанные руководителем команды, подаются в

письменном виде на имя главного судьи с обязательным указанием пунктов
Положения, которые протестующий считает нарушенными. Протест должен
быть подан в течение одного часа с момента окончания соревновательного
этапа, либо иного факта, вызвавшего несогласие и нарекания со стороны
заявителя.

Все протесты рассматриваются на специальном заседании судейской
коллегии. Протесты, составленные с нарушениями указанных выше
требований, судейская коллегия имеет право не рассматривать.

Окончательное решение по протесту, поданному на действие
судейской коллегии, принимает главный судья соревнований.

Окончательное решение по протесту, поданному на действия какой-
либо из команд в отношении других участников этапа соревнований, либо в
нарушение общего расписания соревнований, принимает оргкомитет
соревнований.

8.Порядок определения результатов
Личные и командные места по видам программы соревнований

определяются согласно правилам по видам спорта.
Определение победителей производится по сумме мест, занятых

командой по всем видам соревнований. При совпадении мест победители
определяются по большему количеству занятых 1, 2 или 3 мест.

По отдельным видам соревнований командный результат определяется
суммой результатов всех участников. В конце каждого вида соревнований
судейская коллегия на основании результатов определяет место, занятое
каждой командой. Если какие-либо из команд показывают одинаковый
результат в неспортивных дисциплинах, то в таблице им проставляется
одинаковый номер места, причем нумерация мест продолжается по порядку.

При равенстве занятых командами мест приоритетом считается
наивысшее место, занятое командой в полосе препятствий (если полосы
препятствий не будет, то приоритетом считается результат военной
подготовки).

9. Награждение участников соревнований
Команды, занявшие 1-3 места на соревнованиях, награждаются

грамотами и призами.
Участники команд, показавшие лучший результат по видам

соревнований, награждаются грамотами.

10. Финансирование соревнований
Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением

соревнований осуществляется в рамках реализации подпрограммы
«Вовлечение молодежи в социальную практику Сорочинского городского
округа на 2015-2021 годы», подпрограммы «Развитие общего образования
детей Сорочинского городского округа на 2014-2021годы» муниципальной
программы «Развитие системы образования в Сорочинском городском
округе Оренбургской области на 2014-2021 годы».

11. Сроки предоставления заявок
Заявки установленной формы (Приложение № 1 к Положению)

подаются в главную судейскую коллегию непосредственно в день приезда. В
заявке отражается наличие медицинского освидетельствования членов
команды, паспорт или свидетельство о рождении каждого участника.

Оргкомитет имеет право вносить изменения в программу и порядок
проведения соревнований.

Приложение № 1
к положению о муниципальных
юнармейских военно-спортивных
соревнований «Зарница» среди
обучающихся ОУ

ЗАЯВКА
на участие в муниципальных юнармейских военно-спортивных соревнований

«Зарница» среди обучающихся общеобразовательных организаций

На основании школьных соревнований подтверждаем участие в
муниципальных юнармейских военно-спортивных соревнованиях команды:

1. Общеобразовательная организация:

3. Руководитель (представитель команды)
(Ф.И.О.):____________________________
4. Список команды

№ п/п Фамилия, имя Год рождения Медицинское
заключение

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Директор общеобразовательной организации

Приложение № 3
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от JLO/0 № ЗЭ'А/У

Смета
расходов на проведение муниципальных юнармейских военно-спортивных

соревнований «Зарница» среди обучающихся общеобразовательных
организаций Сорочинского городского округа.

Муниципальная программа
«Развитие системы образования в Сорочинском городском округе

Оренбургской области на 2014-2021 годы»

1) подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику
Сорочинского городского округа на 2015-2021 годы» (п.1)

1. Подарочный сертификат за I место на сумму 5000 рублей
2. Подарочный сертификат за II место на сумму 3000 рублей
3. Подарочный сертификат за III место на сумму 2000 рублей

Итого: 10 000 рублей (десять тысяч) рублей.

2) подпрограмма «Развитие общего образования детей Сорочинского
городского округа на 2014-2021 годы» (п. 5)

1. Кубок 1шт. х 700 руб. = 700 рублей
2. Грамоты 20 шт. х 15 руб. = 300 рублей

Итого: 1000 рублей (одна тысяча) рублей.

Всего: 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей.